

貸借対照表 (2019年3月31日現在)

株主の皆様へ

事業報告

連結計算書類

計算書類

監査報告

科目	当期	前期 (ご参考)
	百万円	百万円
資産の部		
流動資産	1,113,024	1,030,303
現金及び預金	204,109	179,759
受取手形	58,825	57,872
売掛金	525,801	483,476
商品及び製品	138,827	121,181
未着商品	27,570	29,179
前払費用	4,760	4,193
繰延税金資産	—	9,581
未収入金	40,927	52,687
短期貸付金	106,018	88,667
その他	26,145	24,704
貸倒引当金	△19,962	△20,999
固定資産	1,073,959	1,108,330
有形固定資産	37,814	37,143
建物	17,539	17,082
構築物	617	445
機械及び装置	184	104
車両運搬具	229	259
工具、器具及び備品	1,931	1,934
土地	16,832	16,829
リース資産	209	346
建設仮勘定	269	141
無形固定資産	20,012	15,795
ソフトウェア	6,762	8,489
ソフトウェア仮勘定	13,145	7,167
その他	104	138
投資その他の資産	1,016,131	1,055,391
投資有価証券	237,326	263,193
関係会社株式	684,023	702,463
出資金	14,888	14,448
関係会社出資金	39,343	40,237
長期貸付金	3,099	2,833
前払年金費用	12,590	13,307
その他	30,185	24,400
貸倒引当金	△5,326	△5,493
資産合計	2,186,983	2,138,634

[百万円未満切り捨て]

科目	当期	前期 (ご参考)
	百万円	百万円
負債の部		
流動負債	840,172	864,888
支払手形	97,688	90,457
買掛金	337,503	314,599
短期借入金	119,914	126,367
コマーシャル・ペーパー	85,000	138,000
リース債務	129	198
未払金	76,146	58,237
未払費用	11,816	10,763
前受金	12,456	15,995
預り金	90,813	99,442
前受収益	189	130
役員賞与引当金	333	366
事業撤退損失引当金	52	—
その他	8,128	10,329
固定負債	787,356	728,328
社債	235,298	170,000
長期借入金	501,890	476,559
リース債務	96	185
繰延税金負債	18,436	49,296
退職給付引当金	13,200	13,006
債務保証損失引当金	3,750	2,995
事業撤退損失引当金	—	514
契約損失引当金	250	485
訴訟損失引当金	210	210
その他	14,224	15,074
負債計	1,627,529	1,593,217
純資産の部		
株主資本	448,509	411,228
資本金	64,936	64,936
資本剰余金	155,060	155,059
資本準備金	154,367	154,367
その他資本剰余金	692	692
利益剰余金	231,879	194,572
利益準備金	6,699	6,699
その他利益剰余金	225,179	187,872
別途積立金	100,000	100,000
繰越利益剰余金	125,179	87,872
自己株式	△3,366	△3,340
評価・換算差額等	110,944	134,189
その他有価証券評価差額金	114,438	138,465
繰延ヘッジ損益	△3,494	△4,276
純資産計	559,453	545,417
負債・純資産合計	2,186,983	2,138,634

損益計算書 (2018年4月1日から2019年3月31日まで)

		[百万円未満切り捨て]	
科	目	当期	前期 (ご参考)
		百万円	百万円
売上高		3,535,670	3,818,390
売上原価		3,456,941	3,743,912
売上総利益		78,729	74,477
販売費及び一般管理費		86,716	82,605
営業損失 (△)		△7,986	△8,128
営業外収益		111,526	103,495
受取利息		3,547	1,795
受取配当金		106,140	96,406
為替差益		—	2,327
雑収入		1,838	2,967
営業外費用		17,304	11,725
支払利息		8,337	8,218
為替差損		5,394	—
雑支出		3,572	3,507
経常利益		86,235	83,641
特別利益		4,973	8,399
固定資産売却益		54	120
投資有価証券及び出資金売却益		691	3,270
関係会社株式及び関係会社出資金売却益		519	4,140
関係会社清算益		560	226
貸倒引当金戻入額		2,958	—
債務保証損失引当金戻入額		—	642
契約損失引当金戻入額		188	—
特別損失		34,792	26,077
固定資産処分損		84	246
減損損失		—	3,980
投資有価証券及び出資金売却損		29	37
投資有価証券及び出資金評価損		7,390	609
関係会社株式及び関係会社出資金売却損		418	6,052
関係会社株式及び関係会社出資金評価損		26,114	4,738
会員権評価損		0	7
貸倒引当金繰入額		—	9,671
債務保証損失引当金繰入額		755	—
事業撤退損失引当金繰入額		—	459
契約損失引当金繰入額		—	274
税引前当期純利益		56,415	65,963
法人税、住民税及び事業税		△5,600	△5,904
法人税等調整額		3,331	840
当期純利益		58,684	71,027